
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА П. КОМИНТЕРН»  

ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ  
 

413144,  Саратовская  область,  Энгельсский район, п. Коминтерн,  ул. Школьная, д. 13,  тел. (8453) 77-65-93 

e-mail schkomintern@mail.ru 

 

П Р И К А З 
 

от 23 октября 2020 года                          №__317___  

 
 

Об итогах проведения Всероссийских 

проверочных работ в 2020 году 

 
 

На основании приказов Федеральной службой по надзору в сфере образования и 

науки от 5 августа 2020 гола №821 «О внесении изменений в приказ Федеральной службы  

по надзору в сфере образования и науки от 27 декабря 2019 года №1746 «О проведении Фе-

деральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества подготов-

ки обучающихся общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных 

работ в 2020 году», министерства образования Саратовской области от 14 августа 2020 года 

№1129 «О внесении изменения в приложение №1 к приказу министерства от 25 февраля 

2020 года №392 «О проведении всероссийских проверочных работ в образовательных орга-

низациях Саратовской области в 2020 году» и приказа комитета по образованию админи-

страции ЭМР «О проведении всероссийских проверочных работ в общеобразовательных ор-

ганизациях, подведомственных комитету по образованию администрации Энгельсского му-

ниципального района» от 04.09.2020 года №523од в школе в период с 15 сентября по 9 ок-

тября 2020 года проводились ВПР в 5 классе (по материалам 4 класса) по русскому языку, 

математике, окружающему миру; в 6 классе (по материалам 5 класса) по русскому языку, ма-

тематике, биологии, истории; в 7-х классах (по материалам 6 класса) по русскому языку, ма-

тематике, биологии, истории, географии, обществознанию; в 8 классе (по материалам 7 клас-

са) по русскому языку, математике, биологии, географии, английскому языку, истории, об-

ществознанию, физике. 

Для организованного  проведения ВПР в 5 – 8 классах была проведена следующая ра-

бота: назначен школьный организатор проведения ВПР, организаторы в аудиториях, экспер-

ты по проверке работ обучающихся; своевременно проведены подготовительные мероприя-

тия для включения школы в списки участников ВПР, в том числе, авторизация в ФИС ОКО 

(https://fis-oko.obrnadzor.gov.ru/, получены логин и пароль доступа в личный кабинет образо-

вательной организации, заполнен опросный лист ОО - участника ВПР, получены инструк-

тивные материалы, скорректировано расписание в дни проведения ВПР; организовано ви-

деонаблюдение в аудиториях проведения ВПР; получены комплекты для проведения ВПР и 

шифры к ним; распечатаны варианты ВПР на всех участников; организована проверка отве-

тов участников, заполнение форм сбора результатов выполнения ВПР и загрузка форм сбора 

результатов в систему ФИС ОКО. ВПР.  

На основании статистических отчѐтов, представленных системой ФИС ОКО. ВПР, 

были получены следующие результаты 

 

mailto:schkomintern@mail.ru
https://fis-oko.obrnadzor.gov.ru/


2 

 

Класс Предмет Кол-во 

выполн. 
Результат % 

«5» «4» «3» «2» Успев. Кач. Обучен. Соот Пониж. Повыш. 

5  Русский яз. 20 0 5 10 5 75 25 38 50 50 0 

5  Биология 22 0 11 11 0 100 50 50 36,4 63,6 0 

5  Математика 20 1 10 8 1 95 55 52,2 80 15 5 

6  Математика 13 0 2 8 3 76,9 15,4 35,7 61,5 30,7 7,7 

6  Биология 14 0 6 4 4 71 43 39,7 36 64 0 

6  Русский яз. 15 0 0 5 10 33 0 22,6 6,67 93,3 0 

6  История 13 0 2 7 4 69 15 34 38,5 61,5 0 

7  Математика 26 0 7 15 4 84,6 26,9 40,5 50 50 0 

7  Русский яз. 25 0 2 12 11 56 8 29 8 92 0 

7  Биология 28 0 9 14 5 82 32 40 53,6 47 0 

7  История 26 0 1 14 11 58 4 29 7,69 92,3 0 

7  Обществозн. 27 1 12 7 7 74 48 44 48,2 48,2 3,7 

7  География 27 2 10 11 1 96 44 46,4 63 33,3 3,7 

8  Русский яз. 15 0 2 7 6 60 13,3 31,73 6,67 93,3 0 

8  Математика 18 0 4 7 7 61,1 22,2 40 61,1 38,9 0 

8  Биология 14 0 3 7 4 71,4 28,6 36,3 21,4 78,6 0 

8  История 16 0 1 9 6 62,5 6 30 31,3 68,8 0 

8  Обществозн. 16 0 2 8 6 62,5 12,5 32 12,5 87,5 0 

8  Английский 

язык 

17 0 0 4 13 24 0 20,7 0 100 0 

8  География 16 0 4 9 3 81 25 39,3 50 50 0 

8  Физика 14 0 4 8 2 86 28,6 41 57,1 42,9 0 

 

В среднем успеваемость в 5 классе по всем предметам ВПР составляет 90%, качество 

знаний 42,4%, обученность 47%; в 6 классе успеваемость 62,5%, качество 18,35%, обучен-

ность 33%; в 7-х классах успеваемость 75,1%, качество 27,15%, обученность 38,15%; в 8 

классе успеваемость 63,5%, качество знаний 17%, обученность 34%. 

На основании выше изложенного  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Работу по организации и проведению ВПР в 5,6,7-х,8 классах признать удовлетвори-

тельной. 

2. Руководителям школьных методических объединений Шепелиной С.З., Шариповой Г.Н., 

Хребтовой Е.П. на заседаниях МО провести тщательный анализ ВПР обучающихся 

5,6,7-х,8 классов, выявить пробелы в знаниях обучающихся и в срок до 5 ноября 2020 

года спланировать работу по их ликвидации. 

3. Утвердить План мероприятий по обеспечению объективности Всероссийских провероч-

ных работ по общеобразовательным предметам в школе (Приложение №1). 

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя директора по УВР 

Кудряшову И.В. 

 

 

 

И.о. директора школы              М.В. Крук 
 

 

 

 

 

С приказом ознакомлены: 

Кудряшова И.В. __________   Шепелина С.З. __________ 

Шарипова Г.Н. __________   Хребтова Е.П. __________ 



3 

 

Приложение  к приказу 

от 23.10.2020 года  №317 

 

План мероприятий  

по обеспечению объективности Всероссийских проверочных работ  

по общеобразовательным предметам в МОУ «СОШ п. Коминтерн» 

 

№ 

п/п 

Мероприятие Срок  

реализации 

Ответственный Ожидаемые результаты 

1. Мероприятия по формированию нормативно-правового обеспечения проведения 

Всероссийских проверочных работ 

1.1. Издание приказа о назначе-

нии школьного координато-

ра ВПР 

март 2021 Директор  

школы 

Ответственный за про-

ведение ВПР в школе 

1.2. Издание приказа об органи-

зации, подготовке и прове-

дении ВПР весной 2021 года 

март 2021 Школьный  

координатор 

ВПР 

Основание для органи-

зации и проведения 

ВПР в школе 

1.3. Издание приказа об итогах 

ВПР весной 2021 года 

май 2021 Школьный ко-

ординатор ВПР 

Принятие управленче-

ских решений по устра-

нению негативных яв-

лений 

2. Контроль организации и проведения ВПР 

2.1. Анализ ВПР на заседании 

предметных ШМО  

ноябрь 

2020,  

май 2021 

Руководители 

ШМО,  

учителя-

предметники 

Формирование пози-

тивного отношения к 

объективной оценке ре-

зультатов ВПР 

2.2. Информационные совеща-

ния, связанные с подготов-

кой и проведением ВПР 

в течение  

учебного 

года 

Школьный  

координатор, 

руководители 

ШМО 

Повышение качества 

знаний учащихся 

2.3. Разработка мер с использо-

ванием выводов и рекомен-

даций по результатам анали-

за ВПР по общеобразова-

тельным предметам 

ноябрь 

2020,  

май 2021 

Школьный  

координатор, 

руководители 

ШМО 

Обеспечение объектив-

ности проведения ВПР 

2.4. Контроль соблюдения всех 

положений и регламентов, 

приведенных в описании 

оценочной процедуры (при-

влечение общественных 

наблюдателей, анализ актов 

наблюдения) 

в течение 

года  

Администрация 

школы 

Систематический кон-

троль за объективно-

стью оценивания зна-

ний учащихся педаго-

гами 

2.5. Анализ ВПР-2021  август 

2021 

Школьный  

координатор 

Обсуждение результа-

тов, определение задач 

на новый учебный год 

3. Методическое обеспечение подготовки и проведения ВПР 

3.1. Проведение школьного ме-

тодического семинара с це-

лью изучения порядка и 

процедуры проведения ВПР 

весной 2021 года 

февраль 

2021 

Школьный  

координатор 

Обеспечение объектив-

ности проведения ВПР 

3.2. Проведение школьного ме-

тодического семинара с экс-

март 2021 Школьный  

координатор 

Обеспечение объектив-

ности проведения ВПР 



4 

 

пертами по проверке ВПР с 

целью изучения оценочных 

процедур (критериев оценки 

ответов обучающихся) 

3.3. Оказание методической по-

мощи учителям по вопросам 

подготовки к ВПР 

в течение  

учебного 

года 

Школьный  

координатор 

Обеспечение объектив-

ности проведения ВПР 

4. Информационное сопровождение мероприятий 

4.1. Размещение на официальном 

сайте школы информации об 

организации, проведении и 

итогах ВПР весной 2021 года 

весь  

период  

Школьный  

координатор 

Обеспечение открыто-

сти и объективности 

проведения ВПР 

4.2. Проведение  инструктажа со 

всеми категориями участни-

ков ВПР весной 2021 г. 

весь  

период  

Школьный  

координатор 

Обеспечение открыто-

сти и объективности 

проведения ВПР 

. 

 


